
Diário Oficial

3Teresina(PI) - Terça-feira, 27 de agosto de 2013 • No  162

LEIS E DECRETOS

Of.   980

PORTARIAS E RESOLUÇÕES

Portaria N.º DGE/ 116 /2013

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE
ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso de suas
atribuições legais,

Designa engenheiro e técnicos
responsáveis pela Fiscalização da
execução dos Serviços/obras do
Departamento de Estradas de Rodagem
do Piauí.

                                      R E S O L V E

DESIGNAR: engenheiro Durval Mendes de Carvalho Filho, matrícula
n°047420-7, Classe “C” para coordenação/supervisão, o nivelador José
Deumar Silva Maciel, matrícula nº 054449-6, classe “C”, e o laboratorista
Waldinar  Carvalho de Sousa, matrícula nº 05522-X para fiscalização
dos serviços de Adequação, Duplicação, Melhoramento e Restauração
na rodovia BR-316/PI, trecho: Entr. BR-226(A) na divisa Maranhão/
Piauí (Timon/Teresina), divisa Piauí/Pernambuco, sub-trecho:Entr. BR–
343 (A)/BR -226 (B), Demerval Lobão, segmento: Km 6,20 (Fim da
Duplicação) – Km 14,62 km.

Comunique-se, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Departamento de Estradas de Rodagem do Piauí.

Em Teresina, 23 de agosto de 2013.

Eng.º Severo Maria Eulálio Filho
Diretor-geral do DER-PI

GOVERNO DO PIAUÍ
Departamento de Estradas

de Rodagem do Piauí - DER/PI

Portaria N.º DGE/ 117/2013

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE
ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso de suas
atribuições legais,

Designa engenheiro e técnicos
responsáveis pela Fiscalização da
execução dos Serviços/obras do
Departamento de Estradas de Rodagem
do Piauí.

                                      R E S O L V E

DESIGNAR: engenheiro Pedro Leal Filho, matrícula n°05224-8, Classe
“C”; e o nivelador José Deumar Silva Maciel, matrícula nº 05449-6,
classe “C,  para fiscalização dos serviços de melhoramento da
implantação e pavimentação asfáltica em Tratamento Superficial Duplo
– TSD, com banho diluído,  na rodovia de ligação, trecho:
entroncamento BR-407 (Paulistana)/Povoado Tigre.

Comunique-se, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Departamento de Estradas de Rodagem do Piauí.

Em Teresina, 23 de agosto de 2013.

Eng.º Severo Maria Eulálio Filho
Diretor-geral do DER-PI

Portaria N.º DGE/ 118/2013

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE
ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso de suas
atribuições legais,

Designa engenheiro responsável pela
Fiscalização da execução de serviços/
obras do Departamento de Estradas de
Rodagem do Piauí.

                                      R E S O L V E

DESIGNAR: engenheiro João de Carvalho Sá, matrícula n° 026471-7,
Classe “C”, para fiscalização da execução dos serviços de construção
de uma ponte com (três)  pistas em Estrutura Mista sobre o Rio Poti, ao
lado da ponte Wall Ferraz, em Teresina.

Comunique-se, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Departamento de Estradas de Rodagem do Piauí.

Em Teresina, 23 de agosto de 2013.

Eng.º Severo Maria Eulálio Filho
Diretor-geral do DER-PI

Portaria N.º DGE/ 119/2013

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE
ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso de suas
atribuições legais,

Designa engenheiro responsável pela
Fiscalização da execução de serviços/
obras do Departamento de Estradas de
Rodagem do Piauí.

                                      R E S O L V E

DESIGNAR: engenheiro João de Carvalho Sá, matrícula n° 026471-7,
Classe “C”, para fiscalização da execução dos serviços de construção
de um Elevado Rodoviário (viaduto) com rotatória sobre a BR-316 /
Avenida Miguel Rosa com Avenida Getúlio Vargas / BR-343 em Teresina
Piauí.

Comunique-se, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Departamento de Estradas de Rodagem do Piauí.

Em Teresina, 22 de agosto de 2013.

Eng.º Severo Maria Eulálio Filho
Diretor-geral do DER-PI



4

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 27 de agosto de 2013 • No  162

Portaria N.º DGE/ 120 /2013

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE
ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso de suas
atribuições legais,

Designa engenheiro e técnico
responsáveis pela fiscalização da
execução dos serviços/obras do
Departamento de Estradas de Rodagem
do Piauí.

                                      R E S O L V E

DESIGNAR: engenheiro Paulo Henriques Alves do Nascimento,
matrícula n° 86795-X, classe “C” para fiscalização dos serviços de
melhoramento da implantação e pavimentação asfáltica em CBUQ, em
diversas ruas dos bairros Pedrinhas, Boa Sorte e Boa Vista no município
de Picos (PI).

Comunique-se, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Departamento de Estradas de Rodagem do Piauí.

Em Teresina, 22 de agosto de 2013.

Eng.º Severo Maria Eulálio Filho
Diretor-geral do DER-PI

Portaria N.º DGE/ 121 /2013

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE
ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso de suas
atribuições legais,

Designa engenheiro e técnico
responsáveis pela fiscalização da
execução dos serviços/obras do
Departamento de Estradas de Rodagem
do Piauí.

                                      R E S O L V E

DESIGNAR: engenheiro Paulo Henriques Alves do Nascimento,
matrícula n° 86795-X, classe “C” para fiscalização dos serviços de
melhoramento da implantação e pavimentação em Tratamento
Superficial Duplo (TSD) com banho diluído da rodovia de ligação Picos/
Gameleira, no município de Picos (PI).

Comunique-se, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Departamento de Estradas de Rodagem do Piauí.

Em Teresina, 22 de agosto de 2013.

Eng.º Severo Maria Eulálio Filho
Diretor-geral do DER-PI

Portaria N.º DGE/ 122 /2013

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE
ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso de suas
atribuições legais,

Designa engenheiro e técnico
responsáveis pela Fiscalização da
execução dos Serviços/obras do
Departamento de Estradas de Rodagem
do Piauí.

                                      R E S O L V E

DESIGNAR: engenheiro José Adonias Alves Filho, matrícula n° 26376-
1, classe “C”; e agente administrativo João Targino da Silva Júnior,
matrícula nº 05111-0, para fiscalização dos serviços de melhoramento
da implantação e pavimentação em CBUQ da rodovia PI-110/ Entr.PI-
113,  contorno rodoviário da cidade  de Barras (PI).

Comunique-se, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Departamento de Estradas de Rodagem do Piauí.

Em Teresina, 23 de agosto de 2013.

Eng.º Severo Maria Eulálio Filho
Diretor-geral do DER-PI

Portaria N. º DGE / 124 /2013

Designa a Comissão Especial de Licitação
(CEL) do Departamento de Estradas de
Rodagem do Piauí com a função de
receber, abrir, examinar e julgar todos os
documentos e procedimentos relativos à
licitação denominada de Concorrência n.
º 032/2013.

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENT O DE ESTRADAS
DE RODAGEM DO ESTADO DO PIAUÍ , no uso de suas atribuições
legais, com fundamento no Art. 42, inc. X, do Decreto n.º 6.686/86; e
nos Arts. 6º, XVI; e; 51, ambos da Lei Nacional de Licitações (Lei
8.666/93), e, considerando:

- O Processo n. º 1742/2013

RESOLVE

CONSTITUIR uma Comissão Especial de Licitação (CEL/DER-
PI) composta pelo Procurador Autárquico CLÓVIS PORTELA VELOSO,
o Engenheiro (Classe “C” Ref. 53) ANTÔNIO FRANCISCO DAS
CHAGAS RÊGO, o Advogado MARCOS CARVALHO PORTELA
SANTOS, e os Suplentes: o Engenheiro (Classe “C” Ref. 53) MATIAS
FRANCISCO GOMES DE SALES e o Chefe da Procuradoria Jurídica
EDUARDO LEOPOLDINO BEZERRA, para sob a presidência do
primeiro, proceder ao recebimento, abertura, exame e julgamento da
Concorrência n.º 032/2013 que tem por objeto a contratação de
empresa de engenharia para a Execução dos serviços de Melhoramento
da Implantação e Pavimentação Asfáltica em Areia Asfalto Usinado a
Quente – AAUQ, na Rodovia PI – 392 trecho: Bom Jesus / Currais /
Serra do Uruçuí / Baixa Grande do Ribeiro, sub-trecho: Estaca 10807 /
Baixa Grande do Ribeiro, com 16,500 km de extensão.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se, na forma da lei.

DER-PI, em Teresina (PI), 26 de agosto de 2.013.

Eng.º Civil SEVERO MARIA EULÁL IO FILHO
Diretor Geral do DER/PI

Of.   117

Portaria N.º DGE/ 123 /2013

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE
ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso de suas
atribuições legais,

Designa engenheiro e técnico
responsáveis pela fiscalização da
execução dos serviços/obras do
Departamento de Estradas de Rodagem
do Piauí.

                                      R E S O L V E

DESIGNAR: engenheiro José Adonias Alves Filho, matrícula n° 26376-
1, classe “C”; e agente administrativo João Targino da Silva Júnior,
matrícula nº 05111-0, para fiscalização dos serviços de implantação e
pavimentação em CBUQ da rodovia PI-117/PI-214, contorno rodoviário
da cidade de Esperantina (PI).

Comunique-se, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Departamento de Estradas de Rodagem do Piauí.

Em Teresina, 23 de agosto de 2013.

Eng.º Severo Maria Eulálio Filho
Diretor-geral do DER-PI

Of.   289



Diário Oficial

5Teresina(PI) - Terça-feira, 27 de agosto de 2013 • No  162

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE
GABINETE DO SECRETÁRIO

EXTRATO DAS PORTARIAS EXPEDIDAS PELA SECRETARIA DA
SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ-SESAPI.

O Secretário da Saúde do Estado do Piauí, no uso de suas prerrogativas
legais, RESOLVE:

• PORTARIA nº 000937, de 15 de Agosto de 2013 – Resolve de acordo
com o Processo SESAPI nº AA.900.1.019104/13-84,  Referente ao Artigo
94, da Lei Complementar n º 13 de 03.01.94, conceder retorno ao trabalho
a partir de 29/07/13 para: ANA MARIA FELIPE OLIVEIRA, Cargo:
Tecnólogo, Matrícula nº. 178454-4, do Quadro de Pessoal desta
Secretaria, prestando serviços no (a): Hosp. Getúlio Vargas- Teresina-
PI. Conforme a servidora estava exercendo mandato classista, de
acordo com a lei, no sindicato dos tecnólogos, técnicos e auxiliares em
Radiologia do Piauí/SINTTEAR-PI, documentação anexa ao processo.

• PORTARIA nº 000938, de 15 de Agosto de 2013 – Resolve de acordo
com o processo SESAPI nº AA.900.1.020173/13-07,  Referente ao Artigo
91, da Lei Complementar n º 84, de 07.05.07, conceder 90 (Noventa)
dias de Licença para Capacitação a MARIA DO CARMO RIBEIRO
SILVEIRA, Cargo: Aux. de Enfermagem, Classe: III-B, Matricula: nº.
019567-7, do Quadro de Pessoal desta Secretaria, prestando serviço:
Hosp. Getúlio Vargas - PI. Ref. Qüinqüênio(s) de 19/06/03 a 18/06/08 a
partir de 02/08/13 a 30/10/13.

• PORTARIA nº 000939, de 15 de Agosto de 2013 – Resolve de acordo
com o processo SESAPI nº AA.900.1.019128/13-13,  Referente ao Artigo
91, da Lei Complementar n º 84, de 07.05.07, conceder 90 (Noventa)
dias de Licença para Capacitação a TERESINHA DAS GRAÇAS DE
MORAES PACÍFICO, Cargo: Aux. Administrativo, Classe: III-A,
Matricula: nº. 036761-3, do Quadro de Pessoal desta Secretaria,
prestando serviço: Hosp. Infantil Lucídio Portella - PI. Ref.
Qüinqüênio(s) de 15/10/02 a 14/10/07 a partir de 26/07/13 a 23/10/13.

• PORTARIA nº 000940, de 15 de Agosto de 2013 – Resolve de acordo
com o processo SESAPI nº AA.900.1.020493/13-81,  Conceder LICENÇA
SEM VENCIMENTO referente ao Art. 87 a: NÍVEA MARIA RIBEIRO
ROCHA, Cargo: Terapeuta Ocupacional, Matrícula nº: 178809 - 4, do
Quadro de Pessoal desta Secretaria, prestando serviços no (a): Hosp.
Areolino de Abreu-Teresina-PI, por 2 Anos a partir de 12/08/2013 a 12/
08/2015, prorrogado por para tratar de assuntos de interesses
particulares. Conforme documentação comprobatória anexada ao
requerimento.

• PORTARIA nº 000941, de 15 de Agosto de 2013 – Resolve de acordo
com o processo SESAPI nº AA.900.1.019830/13-89. Referente ao Artigo
91, da Lei Complementar n º 13, de 03.01.94, conceder 90 (Noventa)
dias de Licença Prêmio a: MARIA DE FÁTIMA DE SOUSA, Cargo:
Dentista, Classe: III-E, Matrícula: nº.  003497-5 do Quadro de Pessoal
desta Secretaria, prestando serviço: Hosp. do Satélite- Teresina – PI.
Referente ao(s) Qüinqüênio (s) referente ao Decênio (s) de 28/06/93 a
27/06/98 a partir de 01/08/13 a 29/10/13.

                             Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Secretário da Saúde do Estado do Piauí, em Teresina-PI,
15 de Agosto de 2013.

ERNANI DE PAIVA MAIA
Secretário da Saúde Estado do Piauí

EXTRATO DAS PORTARIAS EXPEDIDAS PELA SECRETARIA DA
SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ-SESAPI.

O Secretário da Saúde do Estado do Piauí, no uso de suas prerrogativas
legais, RESOLVE:

• PORTARIA  nº 000942, de 15 de Agosto de 2013 – Resolve de acordo
com o Processo SESAPI nº AA.900.1.012874/13-43,  Referente ao Artigo
91, da Lei Complementar n º 13, de 03.01.94, conceder 180 (Cento e
Oitenta) dias de Licença Prêmio a: FRANCISCO ROCHA E SILVA,
Cargo: Aux. de Serviços, Classe: I-B, Matrícula: nº.  159571-7 do Quadro
de Pessoal desta Secretaria, prestando serviço: Hosp. do Satélite-
Teresina – PI. Referente ao(s) Qüinqüênio (s) referente ao Decênio (s)
de 30/04/87 a 29/04/97 a partir de 01/08/13 a 27/01/14.

• PORTARIA  nº 000943, de 15 de Agosto de 2013 – Resolve de acordo
com o processo SESAPI nº AA.900.1.018050/13-71,  Referente ao Artigo
91, da Lei Complementar n º 13, de 03.01.94, conceder 90 (Noventa)
dias de Licença Prêmio a: LUIZ SEVERO DA PAZ, Cargo: Aux.
Administrativo, Classe: II-D, Matrícula: nº 041617-7 do Quadro de
Pessoal desta Secretaria, prestando serviço: Unidade Mista de Saúde
V.L Brito de Francisco Ayres – PI/10ªCRS. Referente ao(s) Qüinqüênio
(s) referente ao Decênio (s) de 30/07/99 a 29/07/04 a partir de 01/08/13
a 29/10/13.

• PORTARIA  nº 000944, de 15 de Agosto de 2013 – Resolve de acordo
com o processo SESAPI nº AA.900.1.019128/13-13,  Referente ao Artigo
91, da Lei Complementar n º 13, de 03.01.94, conceder 90 (Noventa)
dias de Licença Prêmio a: MARIA DAS MERCEDES MENDES DE
MACÊDO Cargo: Aux. de Serviços, Classe: I-C, Matrícula: nº.  040680-
5 do Quadro de Pessoal desta Secretaria, prestando serviço: Hosp.
Reg. de Amarante – PI/6ªCRS. Referente ao(s) Qüinqüênio (s) referente
ao Decênio (s) de 28/06/98 a 27/06/03 a partir de 01/08/13 a 29/10/13.

• PORTARIA  nº 000945, de 15 de Agosto de 2013 – Resolve de acordo
com o processo SESAPI nº AA.900.1.019439/13-04,  Referente ao Artigo
91, da Lei Complementar n º 13, de 03.01.94, conceder 90 (Noventa)
dias de Licença Prêmio a: MARIA IDENER DE OLIVEIRA SALES
RIBEIRO, Cargo: Agent. Administrativo, Classe: II-C, Matrícula: nº.
038377-5 do Quadro de Pessoal desta Secretaria, prestando serviço:
Hosp. de Luzilândia – PI/2ªCRS. Referente ao(s) Qüinqüênio (s)
referente ao Decênio (s) de 29/02/02 a 28/02/07 a partir de 01/08/13 a
29/10/13.

• PORTARIA  nº 000946, de 15 de Agosto de 2013 – Resolve de acordo
com o processo SESAPI nº AA.900.1.017717/13-90 Referente ao Artigo
91, da Lei Complementar n º 13, de 03.01.94, conceder 90 (Noventa)
dias de Licença Prêmio a: MARIA IVANILDE PEREIRA DE NEGREIROS,
Cargo: Téc. Auxiliar, Classe: II-C, Matrícula: nº.  043597-0 do Quadro
de Pessoal desta Secretaria, prestando serviço: Hosp. de São Raimundo
Nonato – PI/12ªCRS. Referente ao(s) Qüinqüênio (s) referente ao
Decênio (s) de 01/06/92 a 31/05/97 a partir de 01/08/13 a 29/10/13.

                             Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Secretário da Saúde do Estado do Piauí, em Teresina-PI,
15 de Agosto de 2013.

ERNANI DE PAIVA MAIA
Secretário da Saúde Estado do Piauí

Of.   2036



6

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 27 de agosto de 2013 • No  162

EXTRATO DAS PORTARIAS EXPEDIDAS PELA SECRETARIA DA
SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ-SESAPI.

O Secretário da Saúde do Estado do Piauí, no uso de suas prerrogativas
legais, RESOLVE:

• PORTARIA nº 000958, de 22 de Agosto de 2013 – Resolve de acordo
com o Processo SESAPI nº AA.900.1.016432/13-97,  Referente ao Artigo
91, da Lei Complementar n º 13, de 03.01.94, conceder 90 (Noventa)
dias de Licença Prêmio a: MARCIANO DE PAULA SILVEIRA NETO,
Cargo: Médico, Classe: III-E, Matrícula: nº 021054-4 do Quadro de
Pessoal desta Secretaria, prestando serviço: Hosp. do Mocambinho –
PI. Referente ao(s) Qüinqüênio (s) referente ao Decênio (s) de 10/04/
99 a 09/04/04 a partir de 01/09/13 a 29/11/13.

• PORTARIA nº 000959, de 22 de Agosto de 2013 – Resolve de acordo
com o processo SESAPI nº AA.900.1.020654/13-79,  Conceder LICENÇA
SEM VENCIMENTO referente ao Art. 87 a: SALVINA JACQUELINE
FERREIRA DA SILVA DE ASSIS, Cargo: Ass. Social, Matrícula nº:
231455 - 0, do Quadro de Pessoal desta Secretaria, prestando serviços
no (a): Duvas – Teresina - PI, por 1 Ano a partir de 13/08/2013 a 13/08/
2014, prorrogado por para tratar de assuntos de interesses particulares.
Conforme documentação comprobatória anexada ao requerimento.

• PORTARIA nº 000960, de 22 de Agosto de 2013 – Resolve de acordo
com o processo SESAPI nº AA.900.1.020862/13-33,  Conceder LICENÇA
SEM VENCIMENTO referente ao Art. 87 a: JOSELYNE VAL DE
OLIVEIRA DUARTE, Cargo: Enfermeiro, Classe: I-D, Matrícula nº:
232189-X, do Quadro de Pessoal desta Secretaria, prestando serviços
no (a): Maternidade Dona Evangelina Rosa – Teresina - PI, por 2 Anos
a partir de 01/10/2013 a 01/10/2015, prorrogado por para tratar de
assuntos de interesses particulares. Conforme documentação
comprobatória anexada ao requerimento.

• PORTARIA nº 000961, de 22 de Agosto de 2013 – Resolve de acordo
com o processo SESAPI nº AA.900.1.018275/13-07,  Referente ao Artigo
91, da Lei Complementar n º 84, de 07.05.07, conceder 90 (Noventa)
dias de Licença para Capacitação a NIZAMA MENDES DE OLIVEIRA,
Cargo: Visitador, Classe: III-E, Matricula: nº. 036090-2, do Quadro de
Pessoal desta Secretaria, prestando serviço: Maternidade Dona
Evangelina Rosa - Teresina - PI. Ref. Qüinqüênio(s) de 29/06/05 a 28/
06/10 a partir de 01/08/13 a 29/10/13.

• PORTARIA nº 000962, de 22 de Agosto de 2013 – Resolve de acordo
com o processo SESAPI nº AA.900.1.020680/13-35. Referente ao Artigo
91, da Lei Complementar n º 84, de 07.05.07, conceder 90 (Noventa)
dias de Licença para Capacitação a SAMARA DOURADO DOS
SANTOS MORAES, Cargo: Enfermeiro, Classe: I-C, Matricula: nº.
180751-0, do Quadro de Pessoal desta Secretaria, prestando serviço:
Maternidade Dona Evangelina Rosa - Teresina - PI. Ref. Qüinqüênio(s)
de 03/10/06 a 02/10/11 a partir de 01/09/13 a 29/11/13.

                             Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Secretário da Saúde do Estado do Piauí, em Teresina-PI,
22 de Agosto de 2013.

ERNANI DE PAIVA MAIA
Secretário da Saúde Estado do Piauí

EXTRATO DAS PORTARIAS EXPEDIDAS PELA SECRETARIA DA
SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ-SESAPI.

O Secretário da Saúde do Estado do Piauí, no uso de suas prerrogativas
legais, RESOLVE:

• PORTARIA nº 000963, de 22 de Agosto de 2013 – Resolve de acordo
com o Processo SESAPI nº AA.900.1.018489/13-15,  Referente ao Artigo
54 parágrafo 3º da Constituição do Estado do Piauí em conformidade
com a Lei n º. 7855, de 24.10.89, REDUZIR A CARGA HORARIA EM
ATÉ 50% DO EXPEDIENTE NORMAL por tempo determinado
conforme está anexado o laudo médico da perícia do IAPEP a:
LUCINEIA DE CARVALHO SILVA, Cargo: Fisioterapeuta, Classe: I-B,
Matrícula: 220223-9, do Quadro de Pessoal desta Secretaria, prestando
serviços: Hosp. Areolino de Abreu - Teresina – PI, por período de um
ano a partir de 23/07/13 a 23/07/14. Conforme laudo médico periciado
no IAPEP, anexo.

• PORTARIA nº 000964, de 22 de Agosto de 2013 – Resolve de acordo
com o processo SESAPI nº AA.900.1.019449/13-03,  Referente ao Artigo
91, da Lei Complementar n º 13, de 03.01.94, conceder 180 (Cento e
Oitenta) dias de Licença Prêmio a: MARIA EMÍLIA PC E SILVA, Cargo:
Atendente Enfermagem, Classe: III-C, Matrícula: nº 164291-0 do Quadro
de Pessoal desta Secretaria, prestando serviço: Hosp. do Canto do
Buriti – PI. Referente ao(s) Qüinqüênio (s) referente ao Decênio (s) de
09/05/86 a 08/05/96 a partir de 19/07/13 a 14/01/14.

• PORTARIA nº 000965, de 22 de Agosto de 2013 – Resolve de acordo
com o processo SESAPI nº AA.900.1.019808/13-53,  Referente ao Artigo
91, da Lei Complementar n º 13, de 03.01.94, conceder 180 (Cento e
Oitenta) dias de Licença Prêmio a: RAIMUNDA DA SILVA, Cargo:
Téc. em Enfermagem, Classe: II-D, Matrícula: nº 159481- 8 do Quadro
de Pessoal desta Secretaria, prestando serviço: Hosp. Tibério Nunes -
Floriano – PI/10ªCRS. Referente ao(s) Qüinqüênio (s) referente ao
Decênio (s) de 07/07/86 a 06/07/96 a partir de 02/08/13 a 28/01/14.

• PORTARIA nº 000966, de 22 de Agosto de 2013 – Resolve de acordo
com o processo SESAPI nº AA.900.1.020251/13-89,  Referente ao Artigo
91, da Lei Complementar n º 13, de 03.01.94, conceder 90 (Noventa) dias
de Licença Prêmio a: HAMILTON DA SILVA BALDOINO, Cargo: Médico,
Classe: III-B, Matrícula: nº 080335- 9 do Quadro de Pessoal desta
Secretaria, prestando serviço: Hosp. de São Raimundo Nonato – PI/
12ªCRS. Referente ao(s) Qüinqüênio (s) referente ao Decênio (s) de 09/
09/07 a 08/09/12 a partir de 30/07/13 a 27/10/13.

• PORTARIA nº 000967, de 22 de Agosto de 2013 – Resolve de acordo
com o processo SESAPI nº AA.900.1.018056/13-28.] Referente ao Artigo
91, da Lei Complementar n º 13, de 03.01.94, conceder 90 (Noventa)
dias de Licença Prêmio a: MARIA DOS REMÉDIOS FERREIRA, Cargo:
Aux. de Enfermagem, Classe: III-C, Matrícula: nº 159623- 3 do Quadro
de Pessoal desta Secretaria, prestando serviço: Unidade Mista de Saúde
de Ipiranga – PI/9ªCRS. Referente ao(s) Qüinqüênio (s) referente ao
Decênio (s) de 15/02/87 a 14/02/92 a partir de 01/08/13 a 29/10/13.

                             Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Secretário da Saúde do Estado do Piauí, em Teresina-PI,
22 de Agosto de 2013.

ERNANI DE PAIVA MAIA
Secretário da Saúde Estado do Piauí

Of.   2035



Diário Oficial

7Teresina(PI) - Terça-feira, 27 de agosto de 2013 • No  162

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD
GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA  Nº 21.000-084/2013/GAB/SEAD

Teresina, 19 de agosto de 2013

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO DO PIAUÍ, no
uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E lotar o servidor Diociecio Igreja Filho, matrícula 016186-
1, n 14 de agosto de 2013.ral desta Secretariao Setor de Arquivo Geral
desta Secretaria.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Paulo Ivan da Silva Santos
Secretário Estadual da Administração

Of.   2301

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DOS TRANSPORTES - SETRANS

Portaria  Nº. 08/2013-GAB

O SECRETÁRIO DE ESTADO DOS TRANSPORTES-
SETRANS, no uso de suas atribuições legais.

R E S O L V E:

I – EXONERAR o servidor JOSÉ DE RIBAMAR RIBEIRO DA
SILVA , matrícula nº 005293-X, da Função Gratificada, Símbolo III, DAÍ-
6, de SUPERVISOR DE MANUTENÇÃO ELÉTRICA  DO “TERMINAL
RODOVIÁRIO LUCÍDIO PORTELA”, TERESINA (PI) .

Publica-se e cumpra-se

Secretaria de Estado dos Transportes - SETRANS, em Teresina
(PI), 29 de maio de 2013.

ANTÔNIO AVELINO ROCHA  DE NEIVA
Secretário da SETRANS

Portaria  Nº. 09/2013-GAB

O SECRETÁRIO DE ESTADO DOS TRANSPORTES-
SETRANS, no uso de suas atribuições legais

R E S O L V E:

I – DESIGNAR o servidor JOSÉ DE RIBAMAR RIBEIRO DA
SILVA , matrícula nº 005293-X, para exercer a Função Gratificada, DAÍ-
7, de SUPERVISOR DE MANUTENÇÃO ELÉTRICA  DO “TERMINAL
RODOVIÁRIO LUCÍDIO PORTELA”, TERESINA (PI) .

Publica-se e cumpra-se

Secretaria de Estado dos Transportes - SETRANS, em Teresina
(PI), 29 de maio de 2013.

ANTÔNIO AVELINO ROCHA  DE NEIVA
Secretário da SETRANS

Of.   546

LICIT AÇÕES E CONTRATOS

GOVERNO DO PIAUÍ
Departamento de Estradas

de Rodagem do Piauí - DER/PI

AVISODE LICIT AÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº. 032 /2013

O DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO PIAUÍ
- DER/PI, com sede na Avenida Frei Serafim, Nº 2492, em Teresina – Piauí,
através da Comissão Especial de Licitação, torna público que, às 10:00
(dez) horas do dia 27 (vinte e sete) de setembro de 2013, na sala de licitação
do edifício sede do DER/PI, procederá, na forma das disposições contidas
na Lei nº 8666/93 e suas alterações, a abertura da licitação para Execução
dos serviços de Melhoramento da Implantação e Pavimentação Asfáltica
em Areia Asfalto Usinado a Quente – AAUQ, na Rodovia PI – 392 trecho:
Bom Jesus / Currais / Serra do Uruçuí / Baixa Grande do Ribeiro, sub-
trecho: Estaca 10807 / Baixa Grande do Ribeiro, com 16,500 km de extensão.

As empresas interessadas poderão obter o Edital de Concorrência,
demaiselementos e informações, junto a Comissão Especial de Licitação –
CEL, no 2ºandar, do prédio do edifício sede do DER/PI. O Edital completo
poderá serdisponibilizado aos interessados no horário normal do
expediente (7:30 às 13:30), medianteo recolhimento do valor de R$ 50,00
(cinquenta) reais, junto a Tesourariadesta Autarquia, para custeio exclusivo
da reprodução gráfica do edital eaquisição do CD do Projeto de Engenharia
e Especificações Técnicas.

Teresina, 26 de agosto de 2013.

Proc. Aut. Clóvis Portela Veloso
Presidente da CEL/DER-PI

Visto :

EngºSevero Maria Eulálio Filho
Diretor Geral do DER/PI

AVISODE LICIT AÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº. 022 /2013

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação do
Departamento de Estradas de Rodagem do Estado do Piauí - DER/PI,
torna público, para conhecimento dos interessados, que fará realizar a
licitação acima referenciada, na sala de licitação do edifício do DER/PI, no
dia 12 (doze) de setembro de 2013, às 11:00 (onze) horas, de acordo com a
Lei nº. 8666/93 e suas alterações para Execução dos serviços de
Restauração de Rodovia Estadual em Revestimento Primário: Serviços
Preliminares, Terraplenagem, e Revestimento Primário, nas Rodovias
Vicinais, trecho: Entr. BR – 316 / Povoado Cabeceiras, com extensão de
2,40 km e 6,00 m de largura; Entr. BR – 316 / Lagoa do Iguapé, com extensão
de 6,70 km e 6,00 m de largura; Entr. BR – 316 / Povoado Retiro, com
extensão de 1,58 km e 6,00 m de largura; Entr. PI - 242 / Povoado Carnaubal,
com extensão de 3,20 km e 6,00 m de largura.

As empresas interessadas poderão obter o Edital de “Tomada de
Preços”, demais elementos e informações, bem como consultar os
documentos da licitação junto à Comissão Permanente de Licitação do
Departamento de Estradas de Rodagem do Piauí – DER/PI, 2º andar do
Edifício Sede, situado na Av. Frei Serafim, No 2492, Centro, em Teresina,
Piauí, telefones: (86) 3216-5264; 3216-5265; 3216-5266 e fax: (86) 3221-1409.
Para adquirir o Edital completo, trazer um CD regravável para cópia.

Teresina, 26 de agosto de 2013.

Adv. Marcos Carvalho Portela Santos
Presidente da Comissão Permanente de Licitação/DER/PI

Visto :

EngºSevero Maria Eulálio Filho
Diretor Geraldo DER/PI



8

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 27 de agosto de 2013 • No  162

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICIT AÇÃO

Processo Administrativo: 1191/08
Contratante: Departamento de Estradas de Rodagem – DER/PI
Contratada: R. A. CARVALHO EQUIPAMENTO PARA SEGURANCA - ME
Objeto: Recarga dos extintores da Sede e Garagem, incluindo os extintores
dos veículos, totalizando 13 (treze) extintores e Aquisição de 04 (quatro)
mangueiras padrão para as caixas de incêndio pertencentes a esta Autarquia.
Fundamentação Legal: Lei nº 8.666/93, Art. 24, inciso II
Valor: R$ 2.530,00 (dois mil e quinhentos e trinta reais)
Fonte de Recurso: Tesouro Estadual
Assinatura: Severo Maria Eulálio Filho – Diretor Geral do Departamento
de Estradas de Rodagem – DER/PI.

Of.   117

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ADMINISTRAÇÃO DO EST ADO DO PIAUÍ

              EXTRATO DE JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE
LICIT AÇÃO

Processo Administrativo: AA.002.1.002129/13-20
Contratante: Secretaria de Administração do Estado do Piauí – SEAD
Contratada: R A DO NASCIMENTO
Objeto: Referente a compra de um medidor de distancia a laser, conforme
Memorando n° 058/2013/UAL/SEAD, de 25/02/2013.
Fundamentação Legal: Lei nº 8.666/93, Art. 24, inciso II
Valor: R$ 480,00 (quatrocentos e oitenta reais)
Fonte de Recurso: Tesouro Estadual
Assinatura: Paulo Ivan da Silva Santos – Secretário de Administração
do Estado do Piauí

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICIT AÇÃO
Processo Administrativo: AA.002.1.005445/13-09
Contratante: Secretaria de Administração do Estado do Piauí – SEAD
Contratada: REDE GLOBAL COM. E SERV. EM TEC. E CARTÕES LTDA
Objeto: Referente a compra de 02 (dois) aparelhos de fax para suprir as
necessidades da Diretoria, conforme Memorando n° 156/2013/UAL/
SEAD, de 08/05/2013.
Fundamentação Legal: Lei nº 8.666/93, Art. 24, inciso II
Valor: R$ 1.075,98 (mil e setenta e cinco reais e noventa e oito centavos)
Fonte de Recurso: Tesouro Estadual
Assinatura: Paulo Ivan da Silva Santos – Secretário de Administração

do Estado do Piauí

Of.   2325

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIV O

Contratante: Secretaria da Administração do Estado do Piauí
Contratada: Empresa EMSERLUZ - EMPRESA DE SERVIÇOS LTDA.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do CONTRATO Nº 06/2012,
cujo objeto é a prestação dos serviços, de 12.08.2013 até 12.08.2014.
Fundamentação Legal: Lei n° 8.666/1993, art. 57, II.
Fonte de Recursos: Tesouro Estadual.
Assinaturas: Paulo Ivan da Silva Santos, Secretário de Administração
do Estado do Piauí – Contratante, e Benedita Maria dos Santos Campelo
– EMPRESA EMSERLUZ - EMPRESA DE SERVIÇOS LTDA –
Contratada.

Of.   2260

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DAS CIDADES

EXTRATO DE CONTRATO 25/2013

ESPÉCIE: Contrato de execução de serviços de Substituição de
Iluminação Pública da Ponte Leonel Brizola, celebrado entre o Governo
do Estado do Piauí, por intermédio da Secretaria das Cidades e a
Empresa SETEL- Trabalho Temporário Ltda; PROCESSO
ADMINISTRA TIV O: AA.310.1.000875/13-98; OBJETO:
Contratação de Empresa para Substituição de Iluminação Pública da
Ponte Leonel Brizola  localizada no Município de Teresina –PI; VALOR:
R$ 67.881,03 (sessenta e sete mil, oitocentos e oitenta e um reais e três
centavos); VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias; DATA DE ASSINATURA:
19/08/2013; SIGNATÁRIOS: Merlong Solano Nogueira – Secretário
Estadual das Cidades e Empresa SETEL- Trabalho Temporário Ltda.

Of.   092

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
UNIVERSIDADE ESTADUAL  DO PIAUÍ

 COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

AVISO DE LICIT AÇÃO – 2ª CHAMADA
CONVITE   Nº 006/2013

REPUBLICAÇÃO

A UNIVERSIDADE ESTADUAL  DO  PIAUÍ  TORNA PÚBLICO QUE
ESTARÁ   REABRINDO SESSÃO PÚBLICA PARA REALIZAR  A
LICIT AÇÃO NA MODALIDADE CONVITE  DE ACORDO COM AS
INFORMAÇÕES ABAIXO :
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 06497/2013 – FUESPI/UESPI.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA  PARA A
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ELABORAÇÃO DE PROJET O
EXECUTIV O PARA FUTURA CONSTRUÇÃO DE UMA PISTA DE
ATLETISMO COM ARQUIBANCADA  COBERTA, VESTIÁRIOS,
BANHEIROS, ALOJAMENT OS  E SALAS DE  APOIO NO CAMPUS
POETA TORQUATO NETO EM TERESINA – PI
MOTIV O: FALTA DE QUÓRUM
 DATA: 04/09/2013. HORÁRIO: 09: 00h.
LOCAL: Sala da CPL – UESPI, na Rua João Cabral, 2.231 – Bairro:
Pirajá, em Teresina/PI.
INFORMAÇÕES: CPL – Universidade Estadual do Piauí – UESPI, na
Rua João Cabral, 2231, Bairro Pirajá, Fone/FAX: (86) 3213-7169 em
Teresina/PI, CEP 64.002-150, E-mail: cpl@uespi.br.

Cândida Helena de Alencar Andrade
Presidente CPL/FUESPI

Of.   156

EXTRATO DE CONTRATO PJU No 47/2013

PROCESSO ADMINISTRA TIV O:   No  1187/2013 – 2º volume
OBJETO:  Execução dos Serviços de Adequação da Geometria com
construção de um Elevado Rodoviário referente as obras do Programa
de Mobilidade Urbana da Cidade de Picos-PI, correspondente ao Eixo
I – Trecho II – Av. Dep. Raimundo Sá Urtiga / Av. Brasil (BR -316),
Interseção com Av. Getúlio Vargas, com extensão de 1,56 Km,  prazo de
240 (duzentos e quarenta) dias.
CONTRATADA: CONSTRUTORA SUCESSO S/A
 VALOR : R$ 12.015.253,30 (doze milhões, quinze mil, duzentos e
cinquenta e três reais e trinta centavos)
FUNDAMENTO LEGAL :  CONCORRÊNCIA  Nº  018/2013
DATA:     21  de  Agosto   de  2012.
Assinaturas: Engº. Severo Maria Eulálio Filho (Diretor Geral do DER/
PI) e  Engº João Marcello de Macedo Claudino/Rep. Legal/Construtora
Sucesso S/A

Of.   113



Diário Oficial

9Teresina(PI) - Terça-feira, 27 de agosto de 2013 • No  162

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
VICE-GOVERNADORIA
DIRET ORIA ADMINISTRA TIV O-FINANCEIRA

ERRATA
EXTRATO DE RETIFICAÇÃO CONTRA TO N.º 003/2013-VG

Fica retificado o extrato de publicação parcial no doe nº 153, de 13/08/2013
referente ao Pregão N° 030/2012 – SRP/DLCA/SEAD/PI LIBERAÇÃO N°
0090/2013/DLCA/SEAD/2013. ORIGEM : Processo Administrativo n°
AA.015.1.000964/12-98/GAMIL/PI. ESPÉCIE: Contrato nº. 003/2013 – VG.
OBJETO: Prestação de serviços de locação de aeronaves por km/vôo e
hora/vôo do Jato Turbinado e Helicóptero Mono Turbinado,
respectivamente, com pernoite e disponibilidade do piloto.
CONTRATADA: EMPRESA CEARÁ TAXI AEREO LTDA, com sede
estabelecida no Aeroporto Senador Petrônio Portela, Hangar 2 / Sala A,
em Teresina-PI. VALOR DO CONTRATO: R$ 51.026,67 (Cinqüenta e um
mil, vinte e seis reais e sessenta e sete centavos) mensal, perfazendo o
valor total de R$ 612.320,00(seiscentos e doze mil trezentos e vinte reais).
VIGÊNCIA : O presente Contrato terá validade de 12 (doze) meses,
contados da data da assinatura, podendo ser prorrogado na forma do art.
57, inciso II, da Lei 8.666/93. DATA DE ASSINATURA:  07 de agosto de
2013. SIGNATÁRIOS: ANTONIO JOSÉ DE MORAES SOUZA FILHO –
VICE-GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ e EMÍLIO CESAR
RODRIGUES CHAGAS – REPRESENTANTE DA CONTRATADA.

Of.   221

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIV O AO CONTRATO Nº
9912282420/2011-VG. ESPÉCIE: Prestação de serviços e vendas de
produtos que atendam às necessidades da Contratante. OBJETO:
Prorrogação do prazo de vigência e alteração do valor.  EMPRESA
CONTRATADA: . Empresa Brasileira De Correios E Telégrafos – Regional
Piauí. VALOR DO CONTRATO: R$ 5.000,00 (cinco mil reais) VIGÊNCIA :
A vigência será de 12(doze) meses, contados da data de assinatura,
podendo ser prorrogado na forma do art. 57, Inciso II, da Lei 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 23 de julho de 2013. SIGNATÁRIOS: ANTÔNIO
JOSÉ DE MORAES SOUZA FILHO – Vice-Governador do Estado do
Piauí, Srª: Joana D’arc da Silva Nery – Diretora Regional ECT/PI.

Of.   219

ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA EDUCAÇÃO E CULTURA - SEDUC

ERRATA

ESPÉCIE: ERRATA AO EXTRATO DO SEXTO TERMO ADITIVO ao Contrato
Nº 9912215634/2008, publicado no D.O.E./PI Nº 158, de 21/08/13, pág. 13.
OBJETIV O: Retificação do objeto do Extrato do Sexto Aditivo ao Contrato n°
9912215634/2008, da forma a seguir:
Onde se lê:
“Prorrogação em caráter excepcional do Contrato Nº 9912215634/2008, cujo
objeto é a prestação de serviço postal, ante a não conclusão do processo de
licitação pela CONTRATANTE para esse mesmo serviço, de 12.08.2013 a
11.08.2014, ou até que seja ultimada nova licitação, em consonância com o
disposto no artigo 57, II, § 4º, da Lei nº 8.666/1993.
VIGÊNCIA: de 12.08.2013 a 11.08.2014, ou até que seja ultimada nova licitação”,
Leia-se:
“Prorrogação em caráter excepcional do Contrato Nº 9912215634/2008, cujo
objeto é a prestação de serviço postal, ante a não conclusão do processo de
licitação pela CONTRATANTE para esse mesmo serviço, de 12.08.2013 a
12.08.2014, em consonância com o disposto no artigo 57, II, § 4º, da Lei nº
8.666/1993”.
VIGÊNCIA: de 12.08.2013 a 12.08.2014.”

Teresina (PI), 23 de agosto de 2013. Átila Freitas Lira - Secretário da Educação
e Cultura.

Of.   305

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
FUNDAÇÃO CULTURAL  DO PIAUÍ - FUNDAC

EXTRATO DE REPUBLICAÇÃO DO SISTEMA  DE INCENTIV O
ESTADUAL À CULTURA- SIEC

A FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PIAUÍ- FUNDAC atesta
para os devidos fins que em conformidade com a lei estadual 4997/
1997, e com as modificações na Lei 5.405/2004; na Lei 5.781/2008 e na
Lei 6.313/2013 e regulamentada pelo decreto nº 11.486/2004, certifica
que o projeto “CULTURA PARA TODAS AS TRIBOS”, que tem como
proponente” PIAUÍ FEST EMPREENDIMENTOS CULTURAIS
LTDA”, sob-responsabilidade do Sr. Rannyere Uchoa Cunha Pinto,
orçado no valor de R$ 915.200,00 (Novecentos e quinze mil e duzentos
reais), foi habilitado pelo Conselho Deliberativo do Sistema de
Incentivo Estadual à Cultura- SIEC, de acordo com o art.10, §2°, incisos
I, IV, V, VI, combinado com o §3°, inciso II, a captar recursos na
modalidade Mecenato (patrocínio), com incentivo fiscal de 70% (setenta
por cento) do valor aprovado do projeto que corresponde a R$
457.600,00 (Quatrocentos e cinquenta e sete mil e seiscentos reais),
junto à SEFAZ-PI, visto que possui os requisitos técnicos e artísticos
de bom projeto cultural.Teresina, 26 de Agosto de 2013.

MARLENILDES LIMA  DA SILVA
PRESIDENTE DA FUNDAC

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO ADMINISTRA TIVA

Contrato N.º 310/2013

CONTRATANTE : FUNDAÇÃO CULTURAL DO PIAUÍ – FUNDAC;
CONTRATADO: FLORICULTURA LI. OBJETO: Contratação de
pessoa jurídica referente à venda de Coroa de Flores, em razão
falecimento do Sr.Jota.. VALOR : R$ 250,00 (Duzentos e cinquenta  reais),
que deverá ser pago em parcela única, com depósito em conta corrente
já indicada no processo; Dotação Orçamentária: Projeto Atividade:
2173; Fonte de Recurso: 00 Elemento de Despesa: 339030; DATA DE
ASSINATURA DO CONTRATO: 09/08/2013; FUNDAMENTAÇÃO
LEGAL : Artigo 24, Inciso II, da Lei 8.666/93.

MARLENILDES LIMA  DA SILVA
PRESIDENTE DA FUNDAC

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO ADMINISTRA TIVA

Contrato N.º 311/13

CONTRATANTE : FUNDAÇÃO CULTURAL DO PIAUÍ – FUNDAC;
CONTRATADA : AGATHA SERVIÇOS; OBJETO: contratação de
pessoa jurídica para prestação de serviço de manutenção corretiva de
aparelho elétrico (Bebedouro Gelágua- Tomb. 021100028) localizado
no prédio sede-FUNDAC.VALOR : R$ 189,00 (Cento e oitenta e nove
reais) que deverá ser pago em parcela única, com depósito em conta
corrente já indicada no processo; Dotação Orçamentária; Projeto
Atividade: 2173; Fonte de Recurso: 00 Elemento de Despesa: 3390.39;
DATA DE ASSINATURA  DO CONTRATO : 09/08/2013;
FUNDAMENT AÇÃO LEGAL : Na Liberação n°0017/2013 – DLCA/
SEAD/PI.

MARLENILDES LIMA  DA SILVA
PRESIDENTE DA FUNDAC



10

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 27 de agosto de 2013 • No  162

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO ADMINISTRA TIVA

Contrato N.º 312/2013

CONTRATANTE : FUNDAÇÃO CULTURAL DO PIAUÍ – FUNDAC;
CONTRATADO: PESSOA & PESSOA LTDA - FILIAL; OBJETO:
VALOR : R$ 951,00 (Novecentos e cinquenta e um reais). OBJETO:
contratação de pessoa jurídica para prestação de serviço de
manutenção (01-Mangote superior radiador, 01- Mangote inferior
radiador, 03- Óleo motor, 01-Filtro de óleo, 01- Car-80, 01-Aditivo
radiador, 01- Estopa, 01- Filtro de ar, 01 Filtro combustível, 04-Velas de
ignição, 01- Cabo de velas, 01-Anel bobina, 01-Junta tampa de válvula,
01-Aditivo p/ descarbonização,01-Lâmpada pingo d’agua meia luz, 01-
Lâmpada H4 biodo,01-Chave seta,01-Troca mangote radiador,01-
Serviço de injeção eletrônica,01-Serviço de descarbonização motor,01-
Troca junta tampa de válvula,01-Serviço elétrico.) do veículo Carro
Clasic placa NHW6734 KM -114404 da Fundação Cultural do Piauí –
FUNDAC.um mil reais) que deverá ser pago em parcela única, com
depósito em conta corrente já indicada no processo; Dotação
Orçamentária; Projeto Atividade: 2183; Fonte de Recurso: 00 Elemento
de Despesa: 3390.39=330,00 e 339030=612,00. DATA DE ASSINATURA
DO CONTRATO: 12/08/2013; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL : No artigo
24, II da Lei 8.666/93.

 MARLENILDES LIMA  DA SILVA
PRESIDENTE DA FUNDAC

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO ADMINISTRA TIVA

Contrato N.º 313/2013

CONTRATANTE : FUNDAÇÃO CULTURAL DO PIAUÍ – FUNDAC;
CONTRATADO : ANTONIO RODRIGUES FILHO. OBJETO:
Contratação de pessoa física para apresentação musical de Renara e
Banda na programação do projeto “Boca da Noite”. VALOR : R$ 1.000,00
(Hum mil reais), que deverá ser pago em parcela única, com depósito
em conta corrente já indicada no processo; Dotação Orçamentária:
Projeto Atividade: 2183; Fonte de Recurso: 00 Elemento de Despesa:
339036; DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 12/08/2013;
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL : Artigo 24, Inciso II, da Lei 8.666/93.

MARLENILDES LIMA  DA SILVA
PRESIDENTE DA FUNDAC

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO ADMINISTRA TIVA

Contrato N.º 314/2013

CONTRATANTE : FUNDAÇÃO CULTURAL DO PIAUÍ – FUNDAC;
CONTRATADO: L. M. AQUINO MELO – MEE/ TELE CARIMBOS.
OBJETO: contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços (
Xerox, encadernação média, plastificação pequena e grande,
confecções de carimbo, chaves e cadeados; reposição de refil para
carimbo L-20 C/ Serv; cópias de chave; aberturas de armários e portas;
mudança de segredo de chave) junto a FUNDAC.VALOR : R$
1.309,70,00 (Mil e trezentos e nove reais e setenta centavos), que deverá
ser pago em parcela única, com depósito em conta corrente já indicada
no processo; Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 2173; Fonte
de Recurso: 00 Elemento de Despesa: 339039; DATA DE ASSINATURA
DO CONTRATO: 14/08/2013; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL : Artigo
24, Inciso II, da Lei 8.666/93.

MARLENILDES LIMA  DA SILVA
PRESIDENTE DA FUNDAC

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO ADMINISTRA TIVA

Contrato N.º 315/2013

CONTRATANTE : FUNDAÇÃO CULTURAL DO PIAUÍ – FUNDAC;
CONTRATADO: LUIS FERNANDO BARROS SILVA; OBJETO:
contratação de pessoa física para apresentação musical do grupo
Regaplanta, dentro da programação do projeto Boca da Noite. VALOR :
R$ 1.000,00 (Hum mil reais), que deverá ser pago em parcela única, com
depósito em conta corrente já indicada no processo; Dotação
Orçamentária: Projeto Atividade: 2183; Fonte de Recurso: 00 Elemento
de Despesa: 339036; DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 14/
08/2013; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL : Artigo 24, Inciso II, da Lei 8.666/
93.

MARLENILDES LIMA  DA SILVA
PRESIDENTE DA FUNDAC

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO ADMINISTRA TIVA

Contrato N.º 316/2013

CONTRATANTE : FUNDAÇÃO CULTURAL DO PIAUÍ – FUNDAC;
CONTRATADO : PRIMAVERA CONSTRUÇÕES; OBJETO:
contratação de pessoa jurídica para aquisição de materiais (Caixa
descarga, tubo descarga, spud de vedação vaso, engate plástico 40cm,
caixa sifonada CR 15x15, caixa sinfonada BC 10x10, torneira bóia,
obturador coaxial, tubo soldável 25mm, veda rosca 50mt, Te soldável
25mm, luva soldável 25mm, pino adaptador 2P+T, torneiro 1194 C-44
½, torneira 1194 C-50 ½, torneira 1159 C-23 ½, torneira 1126AM 1/2,
torneira 1163 C-44 ½, gaxeta vedante ¾, cadeado 50mm, cadeado 35mm,
cadeado 30mm, fita isolante 20mts, pneu para carro de mão, câmara de
ar).VALOR : R$ 1.501,89 (Mil e quinhentos e um reais e oitenta e nove
centavos) que deverá ser pago em parcela única, com depósito em
conta corrente já indicada no processo; Dotação Orçamentária; Projeto
Atividade: 2183; Fonte de Recurso: 00 Elemento de Despesa: 3390.30;
DATA DE ASSINATURA  DO CONTRATO : 15/08/2013;
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL : No artigo 24, II da Lei 8.666/93.

MARLENILDES LIMA  DA SILVA
PRESIDENTE DA FUNDAC

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO ADMINISTRA TIVA

Contrato N.º 317/13

CONTRATANTE : FUNDAÇÃO CULTURAL DO PIAUÍ – FUNDAC;
CONTRATADA : AR COMUNICAÇÃO E ENTRETENIMENTO
OBJETO: contratação de pessoa jurídica para a realização da
apresentação musical da cantora Luiza Possi para abertura do projeto
“Seis e meia 2013” que será realizado no Teatro 4 de Setembro no dia
15 de agosto de 2013. VALOR : R$ 55.000,00 (Cinquenta e cinco mil
reais), que deverá ser pago em parcela única, com depósito em conta
corrente já indicada no processo; Dotação Orçamentária; Projeto
Atividade: 2183; Fonte de Recurso: 00 Elemento de Despesa: 339039;
DATA DE ASSINATURA  DO CONTRATO : 15/08/2013;
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL : Inexigibilidade do Artigo 25, Inciso III,
da Lei 8.666/93.

MARLENILDES LIMA  DA SILVA
PRESIDENTE DA FUNDAC



Diário Oficial

11Teresina(PI) - Terça-feira, 27 de agosto de 2013 • No  162

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE
GABINETE DO SECRETÁRIO

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
PROCEDIMENTO SELETIVO SIMPLIFICADO

AVISO DE EDITAL Nº 004/2013

O Estado do Piauí, por intermédio da Secretaria de Estado da
Saúde torna público que estarão abertas, no período de 28 a 30 de
agosto de 2013, inscrição para participação em Procedimento Seletivo
Simplificado, objetivando a contratação por tempo determinado de
profissionais para ocupar a função de Engenheiro Civil e Geólogo do
PROSAR/PI, com vistas ao atendimento de necessidade urgente de
interesse público, tudo amparado pelo disposto no art. 37, inciso IX,
da Constituição Federal de 1988 e nos termos da Lei Estadual nº 5.309,
de 17 de julho de 2003, alterada pelas Leis Estaduais nº 5.866, de 13 de
julho de 2009 e 6.296, de 07 de janeiro de 2013, com subsídios analógicos
constantes do disposto no art. 2º, inciso VI, letra “i”, da Lei Federal nº
8.745, de 09 de dezembro de 1993.

FUNÇÃO Nº DE VAGAS Nº DE VAGAS
RESERVA TÉCNICA

Engenheiro Civil 02 06
Fiscal de Obras 01 03

Cópia integral do Edital poderá ser obtida pelos interessados na Comissão
Especial de Procedimento Seletivo, localizada na sede do PROSAR/PI,
situada na Rua 24 de janeiro, nº 124, bairro Centro, 3º andar, Sala 301, em
Teresina(PI), no horário das 09:00h às 12:00h.

Teresina(PI), 22 de agosto de 2013.

Ernani de Paiva Maia
Secretário de Estado da Saúde

Of.   2034

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DO MEIO AMBIENTE] E  RECURSOS HÍDRICOS
DO ESTADO DO PIAUÍ

EXTRATO DO CONTRATO Nº 014/2013

EXTRATO DO CONTRATO nº 014/2013-SEMAR/PI- Concorrência
nº 003/2013 – SEMAR-PI. Objeto: Execução das obras civis, serviços,
fornecimento e montagens de equipamentos do Sistema Adutor
Bocaina/Piaus II. Para atendimento dos municípios de Bocaina,
Sussuapara, Picos, Alagoinha do Piauí, Monsenhor Hipólito,
Francisco Santos e Santo Antonio de Lisboa. Valor do Contrato: R$
91.516.296,40 (noventa e um milhões, quinhentos e dezesseis mil,
duzentos e noventa e seis reais e quarenta centavos). Prazo de
Execução: 12 (doze) meses a contar da expedição da ordem de
serviços. Validade do Contrato: até 24(vinte e quatro) meses a contar
da expedição da ordem de serviços. Contratante: Estado do Piauí /
Secretaria do Meio Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR/PI, CNPJ:
12.176.046/0001-45; Contratada: Construtora Getel Ltda, CNPJ:
06.535.819/0001-30; Fonte de Recursos PAC2: PTR 28101.18544171.220.
ED. 44.90.51, Fonte: 100 e 110; Assinaturas: Dalton Melo Macambira
(CPF nº 240.291.573-00) e Romildo Rodrigues Nogueira Junior (CPF nº
444.239.183-15); Data de Assinatura: 22 de agosto de 2013

Of.   570

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO ADMINISTRA TIVA

Contrato N.º 318/13

CONTRATANTE : FUNDAÇÃO CULTURAL DO PIAUÍ – FUNDAC;
CONTRATADO:  NOTA MUSICAL; OBJETO: contratação de pessoa
jurídica para locação de sonorização, iluminação e gerador de energia
cabiando 80KVA durante os dias 07, 08, 14, 21 e 28 de Agosto deste ano
para a realização do projeto Boca da Noite.VALOR : R$ 15.645,00 (Quinze
mil e seiscentos e quarenta e cinco reais), que deverá ser pago em parcela
única, com depósito em conta corrente já indicada no processo; Dotação
Orçamentária: Projeto Atividade: 2183; Fonte de Recurso: 00 Elemento de
Despesa: 3390.39; DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 20/08/2013;
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL : Liberação n°0688/2013.

 MARLENILDES LIMA  DA SILVA
PRESIDENTE DA FUNDAC

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO ADMINISTRA TIVA

Contrato N.º 319/13

CONTRATANTE : FUNDAÇÃO CULTURAL DO PIAUÍ – FUNDAC;
CONTRATADO; LUIS GONZAGA ALVES PEREIRA OBJETO:
Contratação de pessoa física referente à apresentação de Gonzaga Lu, na
programação do “Projeto Boca da Noite.” VALOR : R$ 1.000,00 (Hum mil
reais), que deverá ser pago em parcela única, com depósito em conta
corrente já indicada no processo; Dotação Orçamentária: Projeto
Atividade: 2183; Fonte de Recurso: 00 Elemento de Despesa: 339036;
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO : 23/08/2013;
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL : Artigo 24, Inciso II, da Lei 8.666/93.

MARLENILDES LIMA  DA SILVA
PRESIDENTE DA FUNDAC

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO ADMINISTRA TIVA

Contrato N.º 320/13

CONTRATANTE : FUNDAÇÃO CULTURAL DO PIAUÍ – FUNDAC;
CONTRATADO; AMAURI DA  SILVA JUCÁ OBJETO: Contratação de
pessoa física referente à apresentação de Amauri Jucá, na Programação
do Projeto Boca da Noite. VALOR : R$ 1.000,00 (Hum mil reais), que deverá
ser pago em parcela única, com depósito em conta corrente já indicada no
processo; Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 2183; Fonte de
Recurso: 00 Elemento de Despesa: 339036; DATA DE ASSINATURA DO
CONTRATO: 22/08/2013; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL : Artigo 24, Inciso
II, da Lei 8.666/93.

MARLENILDES LIMA  DA SILVA
PRESIDENTE DA FUNDAC

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO ADMINISTRA TIVA

Contrato N.º 321/13

CONTRATANTE : FUNDAÇÃO CULTURAL DO PIAUÍ – FUNDAC;
CONTRATADO; MARIANA DE PÁDUA PAZ OBJETO: Contratação
de pessoa física referente à apresentação da BANDA COCHÁ, na
Programação do Projeto Boca da Noite, no espaço OSÓRIO Junior do
Clube dos Diários. VALOR : R$ 1.000,00 (Hum mil reais), que deverá ser
pago em parcela única, com depósito em conta corrente já indicada no
processo; Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 2183; Fonte de
Recurso: 00 Elemento de Despesa: 339036; DATA DE ASSINATURA DO
CONTRATO: 22/08/2013; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL : Artigo 24, Inciso
II, da Lei 8.666/93.

MARLENILDES LIMA  DA SILVA
PRESIDENTE DA FUNDAC

Of.   063



12

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 27 de agosto de 2013 • No  162

 
PROCURADORIA GERAL DO ESTADO DO PIAUÍ 

GABINETE DO PROCURADOR GERAL 
�

Extrato de publicação - Justificativa de Inexigibilidade 
Inexigibilidade nº 05/2013 - Ref. Proc. nº PGE/2013104839-0 

Objeto 
Fundamento 

legal 
Valor 

Contratado 
Contratantes 

Data da 
assinatura 

Vigência 
Fonte de 
recursos 

 
Inscrições no 1º 

Fórum de 
Direito e 

Infraestrutura 
 

 
Art. 25, caput, 

da Lei 8.666/93 

Valor 
Contratado: 
R$3.980,00 

(três mil 
novecentos e 
oitenta reais). 

 
 01 parcela, 

em orçamento 
prévio.  

Procuradoria Geral 
do Estado e Hiria 
Organização de 
Feiras e Eventos 

Ltda EPP (CNPJ nº 
15.799.235/0001-

62) 

 
23/08/2013 

 
Condicionada 

ao Fórum. 

 
Dotação 

Orçamentária 
da PGE -
Fundo de 

Modernização 
(Fonte 12) 

Ordem de serviço, 
segundo orçamento 

prévio. 

 Of.   747

ESTADO DO PIAUÍ
HOSPITAL REGIONAL  DR. JOÃO PACHECO CAVALCANTE

HOSPITAL REG. DE CORRENTE-PI
AVISO DE LICIT AÇÃO - PP 13/2013

O GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ, através do HOSPITAL
REGIONAL DR. JOÃO PACHECO CAVALCANTE, por meio da sua
CPL, realizará PREGÃO PRESENCIAL Nº 13/2013, de acordo com a Lei
Federal n.° 10.520/02 c/c Lei n° 8.666/93 – TIPO: Menor Preço -
REGIME: Menor Preço Global Por Lote - OBJETO: Aquisição de
Combustível para atender o Hospital Regional de Corrente-PI -
RECURSOS: 100 e 113 - ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30 -
ABERTURA: 06/09/2013 às 08h30min – LOCAL: Hospital Regional Dr.
João Pacheco Cavalcante, Corrente-PI, Fone: (89)3573-2307.

Corrente- PI, 23/08/2013

CELESTINO DA FONSECA MIRANDA
Presidente da CPL/Pregoeiro

P.P.  15867

O U T R O S

Portal do Delta do Parnaíba Participações Ltda. CNPJ: 11.182.451/0001-03.
Torna público que recebeu da Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos
do Piauí – SEMAR, a Prorrogação da Licença Prévia nº D000794/13, válida até
22/08/14, para implantação das Usinas Eólio-Elétricas Portal do Delta I à VII,
situadas na Localidade Canto dos Macacos da Data Sobradinho, município de
Luís Correia/PI. Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas
Normas e Instruções de Licenciamento da SEMAR.

EVANDRO CARVALHO DE ARAGÃO , torna público que requereu junto
à Secretaria do Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos- SEMAR-PI, os
pedidos de Licença  Operação (LO) e  Uso de 01(um) poço tubular, no
local MARIMBA , município de DEMERVAL LOBÃO-Pi. Bacia do Parnaíba
Sub-Bacia Médio Parnaiba 18.000 m³/ano do poço: Latitude
05º21’56,63"S e Longitude 42º42’31,08’’ W, para fins PSICULTURA.

A Prefeitura Municipal de Novo Santo Antonio, torna público que
requereu a Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Naturais – SEMAR,
as Licença Prévia e Licença de Instalação para a Construção do sistema
de esgotamento sanitário no município de Novo Santo Antonio – PI.

A Prefeitura Municipal de Novo Santo Antônio torna público que requereu
junto à Secretaria do Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos-SEMAR-
PI, os pedidos de Licença Prévia (LP), Licença de Instalação (LI) e Outorga
Preventiva, de 11 (onze) poços tubulares a serem perfurados nas
localidades: 1- Barroca: Coordenadas E 829583,46 – N 9418584,53, a reservar
2.987,23m3/ano; 2- Cajueiro: Coordenadas E 830718,18 e N 9417224,71, a
reservar 3.217,02m3/ano;  3- Belo Aires: Coordenadas E 174548,63 e N
9415568,92, a reservar 1.608,51m3/ano; 4- Mulungu II: Coordenadas E
183922,46 e N 9414418,26, a reservar 2.297,87m3/ano; 5- Cachoeirinha:
Coordenadas E 185999,47 e N 9424928,80, a reservar 2.527,66m3/ano; 6-
Torrões: Coordenadas E 185548,93 e N 9422384,71, a reservar 16.314,88m3/
ano; 7- Baixão do Alvoredo: Coordenadas E 171129,95 e N 9423198,53, a
reservar  16.085,10m3/ano, 8- Monte Azul: Coordenadas E 176221,01 e N
9414310,10, a reservar  3.446,81m3/ ano 9- Nova Residência: Coordenadas
E 179296,09 e N 9413396,68 a reservar  1.148,94m3/ano 10- Angico Branco:
Coordenadas E 181118,01 e N 9411492,10 a reservar  6.204,25m3/ano 11-
Pau de Chapada: Coordenadas E 169686,03 e N 9407998,24, a reservar
1.608,51m3/ano, situadas no município de Novo Santo Antônio-PI, Bacia
do Parnaíba - Sub-Bacia do Poti, para abastecimento humano e animal.

P.P.  15867

PREFEITURA MUNICIP AL DE PICOS– PI
AVISO DE LICIT AÇÃO

O MUNICÍPIO DE PICOS– PI, através da CPL, torna público que
realizará licitação, na modalidade TOMADA DE PREÇOS n. 005/2013,
do tipo MENOR PREÇO POR LOTE, em 16/09/2013 às 14:30 h.
OBJETO: Contratação de empresa especializada para reposição de
pavimentos em paralelepípedos nos povoados Chapada do Mocambo,
Coroatá, Samambaia e Morrinhos da Zona Rural do município de Picos
-PI. RECURSO: Convênio Repasse nº 767425/2011-PAC-2- CODEVASF,
FPM , ICMS, IPVA  e outras receitas próprias. EDITAL:  O Edital e seu
anexo estarão à disposição dos interessados na sede da Prefeitura.

 Picos (PI), 23 de agosto de 2013.

Leônidas Luz Araújo
Presidente da Comissão de Licitação

P.P.  15864

Of.   979


